HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:        /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày 01 tháng 3 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Về việc thăm, tặng quà đại diện thân nhân liệt sĩ, người hưởng trợ cấp thờ
cúng liệt sĩ; thương binh, bệnh binh, quân nhân trực tiếp tham gia chiến
dịch Điện Biên Phủ trên địa bàn tỉnh Hải Dương nhân kỷ niệm 70 năm

chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ 20

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng ngày 09 tháng 12
năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của
Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có
công với cách mạng;

Xét Tờ trình số 10/TTr-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban
nhân dân tỉnh về việc thăm, tặng quà đại diện thân nhân liệt sĩ, người hưởng trợ
cấp thờ cúng liệt sĩ; thương binh, bệnh binh, quân nhân trực tiếp tham gia chiến
dịch Điện Biên Phủ trên địa bàn tỉnh Hải Dương nhân kỷ niệm 70 năm chiến
thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); Báo cáo thẩm tra của Ban Văn
hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội
đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thăm, tặng quà nhân kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ
(07/5/1954 - 07/5/2024) trên địa bàn tỉnh Hải Dương đối với 873 người thuộc
đối tượng sau:

1. Thương binh, bệnh binh, quân nhân trực tiếp tham gia chiến dịch Điện
Biên Phủ hiện đang thường trú trên địa bàn tỉnh Hải Dương (Chi tiết danh sách
theo phụ lục 01).

2

Trường hợp các đối tượng từ trần (từ thời điểm ban hành Nghị quyết đến
trước ngày 01 tháng 6 năm 2024) thì đại diện thân nhân theo ủy quyền của gia
đình được nhận quà tặng theo Nghị quyết này.

2. Đại diện thân nhân liệt sĩ, người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ (trường
hợp liệt sĩ không còn thân nhân) trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ
hiện đang thường trú trên địa bàn tỉnh Hải Dương (Chi tiết danh sách theo phụ
lục 02).

Trường hợp đại diện thân nhân liệt sĩ từ trần (từ thời điểm ban hành Nghị
quyết đến trước ngày 01 tháng 6 năm 2024) thì đại diện thân nhân khác của liệt
sĩ theo ủy quyền của gia đình được nhận quà tặng theo Nghị quyết này.

Điều 2. Mức quà tặng, nguồn kinh phí và thời gian thực hiện

1. Mức quà tặng, nguồn kinh phí:

a) Quà tặng mức 1.000.000 đồng cho các đối tượng quy định tại khoản 1,
khoản 2 Điều 1 Nghị quyết này.

Kinh phí tặng quà: 837 người x 1.000.000 đồng/người = 837.000.000
đồng (Tám trăm ba mươi bảy triệu đồng).

b) Quà tặng mức 2.500.000 đồng (bao gồm 2.000.000 đồng tiền mặt,
500.000 đồng quà hiện vật) cho các đối tượng quy định tại khoản 1, khoản 2
Điều 1 Nghị quyết này khi được Đoàn đại biểu thay mặt Lãnh đạo tỉnh (gồm
Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng
nhân dân, Lãnh đạo Uỷ ban nhân dân, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc
Việt Nam tỉnh) hoặc Lãnh đạo sở, ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố được ủy
quyền thăm trực tiếp (do các huyện, thị xã, thành phố lựa chọn, mỗi huyện, thị
xã, thành phố 03 đối tượng).

Kinh phí tặng quà: 36 người x 2.500.000 đồng/người = 90.000.000 đồng
(Chín mươi triệu đồng).

Tổng kinh phí thực hiện: 927.000.000 đồng (Chín trăm hai mươi bảy
triệu đồng).

c) Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách tỉnh.

Các đối tượng chỉ được nhận 01 suất quà từ ngân sách cấp tỉnh theo quy
định tại Nghị quyết này.

2. Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 01 tháng 6 năm 2024.

3

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ
đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát
việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương Khóa XVII, Kỳ
họp thứ 20 thông qua ngày 01 tháng 3 năm 2024./.

Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội;
- Chính phủ;
- Bộ Lao động Thương binh và Xã hội;     (Để báo cáo)
- Bộ Quốc phòng;
- Bộ Tài chính;
- Ban Công tác đại biểu;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Lãnh đạo và CV VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Báo Hải Dương; Công báo tỉnh;
- Trang TTĐT Đại biểu dân cử tỉnh;
- Trung tâm CNTT -VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Hiệu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T07:52:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Vĩnh Sơn<nguyenvinhson@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T08:00:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Văn Hiệu<levanhieu@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T08:44:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	VĂN PHÒNG<vanphong.hdndtinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T08:44:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	VĂN PHÒNG<vanphong.hdndtinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!